Дело № 1-191/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сатка 17 июня 2019 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Барчуковой Ю.В.,

при секретаре Семеновой С.А.,

с участием: 

государственных обвинителей Пицик А.С., Бикеева Д.Г., 

подсудимых ФИО15 и ФИО16,

защитников – адвокатов Бойко В.В. и Кухарских Л.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО15, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ;

ФИО16, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в 

<

адрес> ФИО, достоверно зная, что дикорастущие растения конопли содержат наркотические средства и их незаконные приобретение, хранение и изготовление из них наркотического средства уголовно наказуемы, находясь по месту жительства по 

<

адрес> около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ решил незаконно приобрести путем сбора в поле, расположенном в районе фермы в 

<

адрес> и в последующем незаконно хранить части растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащие наркотические средства без цели сбыта и в последующем изготовить из них наркотическое средство с целью последующего употребления без цели сбыта. После чего в период с 14 часов до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение с последующим незаконным хранением частей растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащих наркотические средства, изготовление из них наркотического средства, находясь по 

<

адрес>, позвонил по телефону знакомому ФИО16, которому рассказал о своем намерении незаконно приобрети путем сбора в поле, расположенном в районе фермы в 

<

адрес> и в последующем незаконно хранить части растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащие наркотические средства с целью изготовления из них наркотического средства для личного употребления, предложив последнему совместно с ним незаконно приобрети путем сбора, хранить части растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащих наркотические средства с целью последующего изготовления из них наркотического средства, на что ФИО16 согласился. В период с 15 часов до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 и ФИО16 встретились в 

<

адрес> на автовокзале, откуда на маршрутном транспорте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение частей растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащие наркотические средства с целью изготовления из них наркотического средства приехали в 

<

адрес>, где ФИО15 и ФИО16, действуя совместно и согласовано, вышли из маршрутного транспорта, зашли в магазин, где приобрели полимерный пакет, предназначенный для незаконных сбора и хранения частей растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащих наркотические средства, после чего прошли на участок местности, расположенный в поле, за правой обочиной дороги, ведущей от автомобильной заправочной станции (далее по тексту АЗС) «Зюраткуль» к ферме в координатах 

<

данные изъяты> градусов северной широты, 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов до 18 часов ФИО15 и ФИО16, действуя совместно и согласовано, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащих наркотические средства, с целью дальнейшего изготовления из них наркотического средства, руками стали срывать верхушечные части дикорастущих растений конопля (растений рода Саnnabis), содержащих наркотические средства, таким образом, действуя совместно и согласовано, незаконно приобрели части растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащие наркотические средства, массой не менее 270 граммов для личного употребления, которые сложили в имеющийся при них полимерный пакет. После этого ФИО15 и ФИО16, действуя совместно и согласовано, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта и удерживая при себе в пакете незаконно приобретенные части растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащие наркотические средства, массой не менее 270 граммов около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ на маршрутном транспорте приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО15 и ФИО16 предварительно договорились между собой о незаконном изготовлении из частей растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащих наркотические средства, наркотического средства с целью личного употребления в комнате общежития №, расположенной по 

<

адрес> от которой у ФИО16 имелись ключи. ФИО15 и ФИО16, удерживая при себе в пакете незаконно приобретенные части растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащие наркотические средства, массой не менее 270 граммов пришли в комнату, расположенную по 

<

адрес>, предварительно зайдя в магазин и приобретя для незаконного изготовления наркотического средства молоко. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства, ФИО15 и ФИО16, действуя совместно и согласованно, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в комнате по 

<

адрес> положили из полимерного пакета в металлическую кастрюлю части растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащие наркотические средства, добавили заранее приобретенное молоко и путем варения на электрической плитке изготовили наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 167,3 граммов, то есть в крупном размере, остудив, процедив, разлив по различным емкостям с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. Оставшиеся в пакете части растения конопля (растений рода Саnnabis), содержащие наркотические средства, массой не менее 270 граммов, то есть в крупном размере, ФИО15 и ФИО16 договорились оставить себе с целью дальнейшего личного употребления, таким образом, незаконно хранили без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 15 минут до 23 часов 50 минут сотрудниками полиции Отдела МВД России по Саткинскому району в ходе осмотра места происшествия – комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты стеклянный стакан со следами вещества и полимерная бутылка из-под пива «Балтика 9» с жидкостью, полимерная бутылка с жидкостью, стеклянный стакан со следами вещества и полимерная бутылка из-под пива «Балтика 9» с жидкостью, полимерный пакет из-под молока «Саткинский молокозавод» со следами вещества и стеклянная банка с жидкостью, алюминиевая кастрюля с жидкостью, ложкой и самодельной воронкой, изготовленная из части обрезанной полимерной бутылки, полимерное ведро с жидкостью, полимерный пакет с сухим веществом растительного происхождения, полимерный пакет с комкообразным веществом растительного происхождения. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности стеклянного стакана присутствуют следованные количества тетрагидроканнабинола. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 9,9 грамма. В ходе исследования израсходовано 0, 4 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном упаковочном конверте №». 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 59,0 грамма. В ходе исследования израсходовано 1,0 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы. Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном упаковочном конверте №».

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности стеклянного стакана присутствуют следованные количества тетрагидроканнабинола. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 31,6 грамма. В ходе исследования израсходовано 1,0 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном упаковочном конверте №». 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «жидкость, представленная на исследование в стеклянной банке, упакованной в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности полимерного пакета присутствуют следованные количества тетрагидроканнабинола. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 45,0 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,9 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями). После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном упаковочном конверте №». 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «представленные на исследование, упакованные в пакет №: жидкость, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло); на поверхности, представленного на исследование вещества растительного происхождения содержится масло каннабиса (гашишное масло), данное вещество растительного происхождения является частями растения конопля, в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол не содержит, и таким образом, наркотическим средством не является; на поверхностях столовой ложки и фрагменте полимерной бутылки присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 7,3 грамма, расчетная масса масла каннабиса (гашишное масло), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 0,3 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,9 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, 0,1 грамм масла каннабиса (гашишного масла) после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями). После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном пакете, опечатанном оттисками печати «№ МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ»». 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «жидкость, представленная на исследование в полимерном ведре, упакованном в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 10,2 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,8 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы. Масло каннабиса (гашишное масло) отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями). После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном пакете, опечатанном оттисками печати « № МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ»». 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «вещество растительного происхождения, представленное на исследование в полимерном пакете №, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет – 270 граммов. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года. В ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в перерасчете, после высушивания до постоянной массы. После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном упаковочном конверте №». 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «на поверхности, представленного на исследование, вещества растительного происхождения, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Данное вещество растительного происхождения является частями растения конопля, в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол не содержит, и таким образом, наркотическим средством не является. Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 4,0 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма масла каннабиса (гашишного масла) после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы. Объект возвращается после исследования, упакованный с первоначальной упаковкой в полимерный упаковочный пакет №». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «на ватном тампоне с образцами смывов с ладоней рук ФИО16 и на срезах ногтевых пластин ФИО16, представленных на исследование, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «на ватном тампоне с образцами смывов с ладоней рук ФИО15 и на срезах ногтевых пластин ФИО15, представленных на исследование, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «жидкость, представленная на исследование в стеклянной банке, упакованной в полимерный упаковочный конверт №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности полимерного пакета, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 44,1 грамма».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в полимерный упаковочный конверт №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 58,0 грамма».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в полимерный упаковочный конверт №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности стеклянного стакана, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 9,5 грамма».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «На поверхности вещества растительного происхождения, упакованного в полимерный упаковочный конверт №, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Данное вещество растительного происхождения является частями растения конопля, в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол не содержит, и, таким образом, наркотическим средством не является. Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам. Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы составляет 3,9 грамма»

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в полимерный упаковочный конверт №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности стеклянного стакана, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 30,6 грамма» 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «представленные на исследование, находящиеся в металлической кастрюле: жидкость из полимерного флакона содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло); на поверхности, представленного на исследование, вещества растительного происхождения из полимерного пакета, содержится масло каннабиса (гашишное масло); данное вещество растительного происхождения является частями растения конопля, в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол не содержит, и, таким образом, наркотическим средством не является; на поверхностях столовой ложки и фрагменте полимерной бутылки присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 6,4 грамма. Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 0,2 грамма» 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «жидкость, представленная на исследование в полимерном флаконе, находящемся в полимерном ведре, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 9,4 грамма» 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «представленное на исследование вещество растительного происхождения, упакованное в полимерный паковочный конверт №, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и таким образом, является частями растения конопля (растение рода Саnnabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Саnnabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 269 граммов». 

Масло каннабиса (гашишное масло), отнесено к наркотическим средствам Списками I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и ст. 229.1 УК РФ» количество наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой свыше 5 граммов относится к крупному размеру. 

Конопля (растения рода Саnnabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 года.

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, массой свыше 100 грамм, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО15, данные им в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 105-107, т.2, л.д. 67-72), где он пояснял, что ранее из наркотиков пробовал коноплю в высушенном, измельченном виде путем курения, а также путем употребления внутрь в виде питья так называемой в простонародье «манаги», изготовленной путем варения конопли с молоком, но зависимости у него от наркотиков нет. Марихуану начал курить с 14 - его возраста, с частотой один раз в год. В последний раз марихуану употреблял путем курения в ДД.ММ.ГГГГ, число не помнит, до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов он находился дома, решил съездить за коноплей в 

<

адрес>, нарвать ее, привезти и сварить из нее с добавлением молока «манагу», для употребления с целью расслабления, получения «эйфории». Он знает, что конопля это наркотик, и все действия связанные с коноплей уголовно наказуемы. У него есть друг ФИО16, с которым он знаком на протяжении года. Он знает, что ФИО16 тоже иногда употребляет «манагу», поэтому он позвонил тому по телефону, предложил съездить с ним в 

<

адрес> за коноплей в район фермы, нарвать ее, привезти коноплю оттуда и сварить из нее с добавлением молока «манагу», для ее дальнейшего совместного употребления, на что ФИО16 согласился. Они договорились встретиться в 

<

адрес> на автовокзале. Он приехал в 

<

адрес> на автовокзал на маршрутной Газели в период с 15 часов до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, где он и ФИО16 встретились. ФИО16 сказал ему, что у того есть ключи от комнаты их общего друга - ФИО9, проживающего в общежитии № 

<

адрес> в комнате №, где можно будет из конопли сварить «манагу», пояснив, что самого ФИО2 дома не будет до позднего вечера, в связи с тем, что тот находится на работе, на что он согласился. После чего они на маршрутной Газели поехали вдвоем в 

<

адрес>, в 

<

адрес> они зашли в магазин, купили непрозрачный полимерный пакет черного цвета, для сбора конопли в него, после чего пешком пошли на поле в районе фермы, где в период с 17 до 18 часов нарвали в поле у фермы в 

<

адрес> сухую коноплю, которая торчала из - под снега, а именно соцветия – «бошки», которую складывали в полимерный пакет. Во время сбора конопли их никто не видел, к ним никто не подходил, никто им никаких замечаний не делал. После чего они пришли вдвоем на остановку 

<

адрес>, откуда на маршрутном такси Газели приехали в 

<

адрес> около 19 часов, пакет с коноплей он и ФИО16 держали по очереди в руках до момента прибытия в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они с ФИО16 сразу же пошли по месту жительства ФИО2, которого не было дома. По дороге к ФИО2 они зашли в магазин, где для изготовления «манаги» он купил молоко Саткинского молокозавода, объемом 1 литра. После чего они пришли в комнату по месту жительства ФИО2 по 

<

адрес>. В комнате ФИО2, он и ФИО8 оставили полимерный пакет с коноплей, чтобы не носить его с собой и пошли по месту работу ФИО2, у которого решили занять деньги в долг, для того чтобы после изготовления «манаги» и ее употребления, разъехаться по домам, так как ни у него, ни у ФИО8 денег больше не было. Закрыв входную дверь комнаты ФИО2 на замок, они пришли по месту работы ФИО2, где взяли у ФИО9 в долг деньги в сумме 150 рублей на дорогу домой, пояснив, что через некоторое время занесут ему ключ от комнаты. О своих намерениях изготавливать в комнате ФИО2 «манагу» они ФИО2 ничего не говорили, так как намеревались сварить «манагу» в комнате ФИО2, разделить ее между собой, часть употребить, и разъехаться по домам. После чего он и ФИО16 вернулись в комнату ФИО2 по 

<

адрес>, где около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ взяли алюминиевую кастрюлю объемом 6 литров, перелили в нее молоко и поставили ее на эл. плитку, находящуюся на столе в комнате. Когда молоко закипело, то он и ФИО8 засыпали из полимерного пакета привезенную из 

<

адрес> коноплю на «глаз» по объему кастрюли, часть конопли осталась в пакете, после чего стали все содержимое помешивать имеющейся в комнате ФИО9 ложкой во время варения. Варили примерно около 1 часа, после чего содержимое кастрюли они вылили в имеющееся в комнате ФИО2 полимерное ведро черного цвета и стали ждать пока жидкость остынет около 10 минут, далее они эту остывшую жидкость слили из ведра обратно в кастрюлю, с оставшейся в ведре вареной мокрой коноплей они отжали руками жидкость в ту же кастрюлю, отжатую коноплю, не пригодную для употребления, сложили в светлый полимерный пакет для дальнейшего выброса. Далее он и ФИО8 из найденной в комнате ФИО2 полимерной бутылки изготовили воронку, отрезав ножом часть бутылки, с помощью которой из кастрюли всю жидкость, то есть «манагу», разлили по имеющейся и найденной в комнате ФИО9 таре, а именно в два стеклянных стакана, один из которых, для того, чтобы «манага» была холодной, поставили в холодильник, также в полимерную бутылку объемом 1 литр, найденную в комнате ФИО9, также в полимерный пакет из-под молока Саткинский молокозавод, так как больше тары они в комнате ФИО2 не нашли. Не успев употребить «манагу», в дверь комнаты ФИО2 кто-то постучал, они открыли дверь и увидели на пороге комнаты ФИО2 и сотрудников полиции, которых впустили в комнату, далее рассказав им, что в комнате они варили «манагу». После чего в комнату ФИО2 пришли другие сотрудники полиции, которые в их присутствии изъяли эл.плитку, посуду, с помощью который они изготавливали «манагу», также «манагу», перелив часть «манаги» в ходе изъятия в другую – свою тару, а также тару (два стакана, полимерный мешок Саткинского молокозавода), в которую они изначально ее разлили, также изъяли оставшуюся сухую коноплю. Изготовленную «манагу» они хотели часть, то есть по стакану, употребить с ФИО16, оставшуюся часть разделить между собой и забрать с собой для дальнейшего употребления, а оставшуюся сухую коноплю кто-то из них либо он, либо ФИО16 должны были забрать с собой от ФИО2 для ее дальнейшего употребления. Их доставили в отдел полиции, где с него взяли объяснение, в присутствии понятых у него взяли смывы с ладоней рук, произвели срезы с ногтей, срезали волосы, изъяли мобильный телефон. Он осознает, что незаконно совместно с ФИО16 путем сбора в поле 

<

адрес> приобрели коноплю, хранили ее при себе с целью употребления и изготовили из нее «манагу». Дополняет, что после задержания его освидетельствовали в медицинском учреждении, по результатам освидетельствования у него были обнаружены признаки опьянения. Это он может объяснить употреблением марихуаны путем курения в ДД.ММ.ГГГГ до дня задержания, так как алкоголь он в тот день не употреблял.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО16, данные им в ходе предварительного расследования (т.1, л.д. 88-93, т.2, л.д. 86-91), где он пояснял, что ранее из наркотиков в ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он пробовал марихуану - сушеную коноплю путем курения два раза, он знает как она выглядит и знает, что от ее курения наступает расслабляющий эффект. ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у своего знакомого ФИО9, проживающего на тот момент в съемной комнате по 

<

адрес>, в общежитии №. Он знал, где и кем работал ФИО2, также знал, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ утром надо было на работу. Он остался у ФИО2 с ночевкой и они с тем договорились, что ФИО2 утром уйдет на работу, а он потом, как поедет домой, ключ от комнаты занесет и отдаст ФИО2 Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ушел на работу, он проснулся примерно в обед ДД.ММ.ГГГГ. Домой он не поехал сразу, оставался в комнате у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ему позвонил его приятель ФИО15, с которым он знаком около трех – четырех лет, у них приятельские отношения. По телефону ФИО15 предложил ему съездить с тем в 

<

адрес> за коноплей в район фермы, нарвать ее, привезти коноплю оттуда и сварить из нее с добавлением молока «манагу», для ее дальнейшего совместного употребления, на что он согласился. Он знает, что такое конопля, знает, как выглядит конопля, знает, что такое «манага», знает процесс ее изготовления из сети интернет, а также знает, что от ее употребления наступает эффект «расслабления». Также ему известно, что конопля это наркотик, и все действия связанные с коноплей уголовно наказуемы. Для поездки за коноплей они договорились встретиться с ФИО15 в 

<

адрес> на автовокзале. В период с 15 часов до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ он пришел на автовокзал 

<

адрес>, где он и ФИО15 встретились. Он сказал ФИО15, что у него есть ключи от комнаты их общего друга - ФИО2, проживающего в общежитии № 

<

адрес> в комнате №, где можно будет из конопли сварить «манагу», пояснив, что самого ФИО2 дома не будет до позднего вечера, в связи с тем, что тот находится на работе, на что ФИО15 согласился. После чего они на маршрутной Газели поехали вдвоем в 

<

адрес>, в 

<

адрес> они зашли в магазин, где купили непрозрачный полимерный пакет черного цвета, для сбора конопли в него, после чего пешком пошли на поле в районе фермы, где в период с 17 до 18 часов нарвали в поле у фермы в 

<

адрес> сухую коноплю, которая торчала из - под снега, соцветия – «бошки», которую складывали в полимерный пакет. Во время сбора конопли их никто не видел к ним никто не подходил, никто им никаких замечаний не делал. После чего они пришли вдвоем на остановку 

<

адрес>, откуда на маршрутном такси - Газели приехали в 

<

адрес> около 19 часов, при этом пакет с коноплей он и ФИО15 держали по очереди в руках до момента прибытия в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они с ФИО15 сразу же пошли по месту жительства ФИО2, которого не было дома. По дороге они зашли в магазин, где ФИО15 купил молока Саткинского молокозавода, объемом 1 литра. После чего они пришли в комнату по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> В комнате ФИО2, он и ФИО15 оставили полимерный пакет с коноплей, чтобы не носить его с собой и пошли по месту работу ФИО2, у которого решили занять деньги в долг, для того чтобы после изготовления «манаги» и ее употребления, разъехаться по домам, так как ни у него, ни у ФИО15 денег больше не было. Закрыв входную дверь комнаты ФИО2 на замок, они пришли по месту работы ФИО2, где взяли у ФИО2 в долг деньги в сумме 150 рублей на дорогу домой, пояснив, что через некоторое время занесут его ключ от комнаты. О своих намерениях изготавливать в комнате ФИО2 «манагу» они ФИО2 ничего не говорили, так как намеревались сварить «манагу» в комнате ФИО2, разделить ее между собой, часть употребить, и разъехаться по домам. После чего он и ФИО15 вернулись в комнату ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ взяли алюминиевую кастрюлю объемом 6 литров, перелили в нее молоко и поставили ее на эл. плитку, находящуюся на столе в комнате. Когда молоко закипело, то он и ФИО15 засыпали из полимерного пакета привезенную из 

<

адрес> коноплю на «глаз» по объему кастрюлю, часть конопли осталась в пакете, после чего стали все содержимое помешивать имеющейся в комнате ФИО2 ложкой во время варения. Примерно по времени варили около 1 часа, после чего содержимое кастрюли вылили в имеющееся в комнате ФИО2 полимерное ведро черного цвета и стали ждать пока жидкость остынет около 10 минут, далее они эту остывшую жидкость слили из ведра обратно в кастрюлю, с оставшейся в ведре вареной мокрой коноплей они отжали руками жидкость в ту же кастрюлю, отжатую коноплю, не пригодную для употребления сложили в светлый полимерный пакет для дальнейшего выброса. Далее он и ФИО15 из найденной в комнате ФИО2 полимерной бутылки изготовили воронку, отрезав ножом часть бутылки, с помощью которой из кастрюли всю жидкость, то есть «манагу» разлили по имеющейся и найденной в комнате ФИО9 таре, а именно в два стеклянных стакана, один из которых для того чтобы «манага» была холодной, поставили в холодильник, также в полимерную бутылка объемом 1 литр, найденную в комнате ФИО9, также в полимерный пакет из - под молока Саткинский молокозавод, так как больше тары они в комнате ФИО2 не нашли. Не успев употребить «манагу», в дверь комнаты ФИО2 кто-то постучал, они открыли дверь и увидели на пороге комнаты ФИО2 и сотрудников полиции, которых впустили в комнату, далее рассказав тем, что в комнате они варили «манагу». После чего в комнату ФИО2 пришли другие сотрудники полиции, которые в их присутствии изъяли эл. плитку, посуду с помощью который они изготавливали «манагу», также «манагу», перелив часть «манаги» в ходе изъятия в другую – тару, а также тару (два стакана, полимерный мешок Саткинского молокозавода), в которую они изначально ее разлили. Изготовленную «манагу» они хотели часть, то есть по стакану употребить с ФИО15, оставшуюся часть разделить между собой и забрать с собой для дальнейшего употребления, а оставшуюся сухую коноплю кто-то из них либо он, либо ФИО15, должны были забрать с собой от ФИО2 для ее дальнейшего употребления. Их доставили в отдел полиции, где с него взяли объяснение, в присутствии понятых у него взяли смывы с ладоней рук, произвели срезы с ногтей, срезали волосы, изъяли мобильный телефон. Он осознает, что незаконно совместно с ФИО15 путем сбора в поле 

<

адрес> приобрели коноплю, хранили ее при себе с целью употребления и изготовили из нее «манагу». Дополняет, что после задержания его освидетельствовали в медицинском учреждении, по результатам освидетельствования у него были обнаружены признаки опьянения. Это он может объяснить употреблением марихуаны путем курения в ДД.ММ.ГГГГ до дня задержания, так как алкоголь он в тот день не употреблял. 

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимых, кроме их признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, где он пояснял, что работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Саткинскому району с ДД.ММ.ГГГГ. С 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственно – оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут от оперативного дежурного отдела МВД России по Саткинскому району поступило сообщение о том, что в комнате по 

<

адрес> сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по Саткинскому району обнаружены лица, которые по указанному адресу из конопли варили «манагу». Он в составе следственно – оперативной группы, совместно со следователем ФИО4, оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Саткинскому району ФИО5 выехали на служебном автомобиле по указанному адресу. Прибыв по указанному адресу, то есть в комнату №, расположенную на четвертом этаже общежития № – 

<

адрес>, там находились молодые парни, представившиеся как ФИО15 и ФИО16, а также сотрудники ОВ ППСП ОМВД России по Саткинскому району, которые обеспечивали охрану места происшествия до прибытия СОГ. С целью осмотра комнаты были приглашены понятые. Осмотр комнаты по указанному адресу, производился следователем ФИО4, в его присутствии, присутствии оперуполномоченного ФИО5, а также в присутствии и с разрешения находящихся в комнате ФИО15 и ФИО16 Перед началом осмотра следователь ФИО4 разъяснила участвующим в осмотре лицам их права и обязанности, а также предложила ФИО16 и ФИО15 в случае наличия добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО16 и ФИО15 пояснили, что в комнате они ДД.ММ.ГГГГ варили на эл. плите в кастрюле коноплю с молоком в целях личного употребления, коноплю нарвали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия в холодильнике комнаты был обнаружен и изъят стеклянный стакан с жидкостью светлого цвета с характерным запахом конопли. С целью сохранности жидкости, следователем жидкость из стакана была перелита в полимерную бутылку из-под пива «Балтика №», емкостью 1,5 литра. Указанный стеклянный стакан со следами вещества и полимерная бутылка из - под пива «Балтика 9» с перелитой следователем жидкостью были изъяты и упакованы в полимерный пакет, обозначенный как пакет №, опечатаны. В ходе осмотра места происшествия на столе в комнате так же была обнаружена полимерная непрозрачная бутылка, емкостью 1 литр, светлого цвета с жидкостью светлого цвета с характерным запахом конопли, данная бутылка находилась в открытом состоянии, крышка от нее находилась рядом на столе. Данная бутылка была изъята и упакована в полимерный пакет, обозначенный как пакет №, опечатана. Также на столе был обнаружен стеклянный стакан с жидкостью светлого цвета с характерным запахом конопли. С целью сохранности жидкости, следователем жидкость из стакана была перелита в полимерную бутылку из – под пива «Балтика №», емкостью 1,5 литра. Указанный стеклянный стакан со следами вещества и полимерная бутылка из - под пива «Балтика 9» с перелитой следователем жидкостью были изъяты и упакованы в полимерный пакет, обозначенный как пакет №, опечатаны. Также на столе была обнаружена эл. плитка, которая была следователем изъята. На полу под столом был обнаружен полимерный пакет, емкостью 1 литр, из-под молока «Саткинский молокозавод», горловина которого была завязана на узел, с жидкостью светлого цвета с характерным запахом конопли. С целью сохранности жидкости, следователем жидкость из пакета была перелита в стеклянную банку, емкостью 3 литра, которая была закрыта следователем полимерной крышкой. Указанный пакет из-под молока со следами вещества и стеклянная банка с перелитой следователем жидкостью были изъяты и упакованы в полимерный пакет, обозначенный как пакет №, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны, расписались понятые. Также на полу была обнаружены алюминиевая кастрюля, емкостью 6 литров, внутри кастрюли находилась жидкость светлого цвета с характерным запахом конопли, ложка и самодельная воронка, изготовленная из части обрезанной полимерной бутылки. Данная кастрюля с содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет, обозначенный как пакет №, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны, расписались понятые. Также под кастрюлей было обнаружено полимерное ведро, емкостью 10 литров темного цвета с жидкостью светлого цвета с характерным запахом конопли. Данное ведро с жидкостью изъяты и упакованы в полимерный пакет, обозначенный как пакет №, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны, расписались понятые. Также под столом в комнате был обнаружен полимерный пакет черного цвета с сухим веществом растительного происхождения. Данный пакет с сухим веществом изъяты, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны, расписались понятые. Данный пакет был обозначен как пакет №. Также под столом на полу был обнаружен пакет светло цвета с влажным на ощупь комкообразным веществом растительного происхождения. Данный пакет с влажным веществом изъяты, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны, расписались понятые. Данный пакет был обозначен как пакет №. В ходе осмотра комнаты следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который следователем был прочитан вслух, после чего все участвующие в осмотре лица подписали протокол. В ходе, по окончанию от участвующих в осмотре лиц никаких замечаний, заявлений не поступило (т.1, л.д.65-69);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде в соответствии с ч. 1ст. 281 УПК РФ, где он пояснял, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он один проживал по адресу: 

<

адрес> т.е. в общежитии № 

<

адрес>. По указанному адресу он снимал комнату. ФИО16, проживающий в 

<

адрес>, является его знакомым, познакомились они осенью ДД.ММ.ГГГГ, после чего стали общаться. ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 приехал к нему в гости домой и остался у него ночевать. ДД.ММ.ГГГГ ему надо было на работу с 08 часов 30 минут, он ФИО16 оставил ключ от своей комнаты и сказал тому, чтобы ключ от его комнаты тот занес ему на работу, когда уйдет от него. Работает он примерно до 22 часов – 22 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 15 минут он ушел из дома, перед этим разбудил ФИО16 и сказал тому, чтобы тот за ним закрыл входную дверь, что тот и сделал. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, с ФИО16 они не созванивались в течение дня. ФИО16 знал, где он работает. Около 20 часов – начале 21 часа ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе. В это время к нему на работу пришел ФИО16 и их общий знакомый ФИО15, проживающий в 

<

адрес>. У ребят никаких ручных кладей, сумок, пакетов при себе не было, когда те пришли к нему на работу. Ребята попросили у него денег в долг около 150 рублей, пояснив, что вскоре вернуться к нему в магазин и занесут ему ключ от его комнаты. Он согласился, дал ребятам деньги, те ушли от него. Домой он пришел около 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, у общежития он увидел стоящий у дома полицейский автомобиль. После окончания работы, направляясь домой, он стал звонить ФИО16 и ФИО15, так как ребята не занесли ему ключ от его комнаты, и он не знал, где те, но те не отвечали, отклоняли звонки. Поднимаясь к своей комнате в коридоре он увидел стоящего у дверей его комнаты сотрудника полиции, который его остановил, попросил проехать с ним в отдел полиции, пояснив, что в его комнате ФИО15, ФИО16 варили называемую в простонародье «манагу», которую как ему известно, варят из конопли с добавлением молока, о чем (о том, что в его комнате варят «манагу») он ранее не знал и не догадывался. В комнате у него имелась эл. плитка, на которой он имел намерение готовить, посуда, никаких продуктов в комнате, в том числе и молока у него не было, так как дома в последнее время не ел и ничего не готовил. В отделе полиции у него истребовали объяснение, изъяли в присутствии понятых смывы с рук на ватный тампон, произвели срезы с ногтей, а также изъяли его мобильный телефон «Хонор» модели 9. После он вернулся домой, где увидел, что у него из комнаты были изъяты, пока он находился на работе, электроплита, стаканы, кастрюля, ложка, ведро для уборки, которые были у него в комнате до того, как он уходил на работу. Он сам коноплю не употребляет, в комнате у него ничего подобного не было, он не знает, где ФИО15, ФИО16 взяли коноплю, из которой варили «манагу», ему об этом ничего не известно. Позднее от ФИО15 и ФИО16 ему стало известно, что в тот день - ДД.ММ.ГГГГ они в его комнате, пока он был на работе, варили из конопли, которую нарвали в 

<

адрес>, с добавлением молока, «манагу» для личного употребления, после того как те сварили «манагу», то в комнату кто-то постучался, оказалось это были сотрудники полиции (т.1, л.д.70-73);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, где он пояснял, что работает в должности полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Саткинскому району с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит охрана общественного порядка, профилактика, выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений, совершенных или совершаемых на территории Саткинского муниципального района. С 13 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 час ДД.ММ.ГГГГ он находился на смене, согласно графика, в составе автопатруля, позывной «№» совместно с полицейским ФИО7 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осуществления проверки общежития № по адресу: 

<

адрес>» исходил специфический запах растения конопля, вырабатывающийся от ее вываривания. Постучав в комнату № с целью ее проверки, дверь комнаты открыли молодые люди, с разрешения которых они прошли внутрь комнаты. Они представились. По их просьбе молодые люди представились как ФИО16 и ФИО15, которые пояснили, что в комнате друга - некоего ФИО9, который на тот момент со слов ребят, находился на работе, те из конопли, сорванной в 

<

адрес>, варили с добавлением молока «манагу» для ее личного употребления. На столе в комнате при визуальном осмотре были обнаружены полимерная бутылка светлого цвета с жидкостью светлого цвета с характерным запахом конопли, также стеклянный стакан с жидкостью светлого цвета с характерным запахом конопли, также электроплитка. Под столом в комнате был обнаружен полимерный пакет из-под молока с жидкостью, также на полу была обнаружена кастрюля, внутри которой находились остатки жидкости светлого цвета с характерным запахом конопли, ложка и самодельная воронка, представляющая собой обрезанную полимерную бутылку, под кастрюлей было обнаружено полимерное ведро черного цвета, внутри которого также находились остатки жидкости светлого цвета с характерным запахом конопли, также был обнаружен пакет черного цвета с сухим веществом растительного происхождения, а также пакет светлого цвета с влажным комкообразным веществом растительного происхождения. О данном факте было сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по Саткинскому району и на место вызвана следственно – оперативная группа, они остались на месте охранять место происшествия до прибытия СОГ. После производства осмотра места происшествия СОГ, ФИО15 и ФИО8, а также ранее незнакомый ФИО9, пришедший в комнату во время проведения осмотра и пояснивший, что является хозяином комнаты были доставлены в отдел полиции, где им в присутствии понятых по очереди были произведены личные досмотры указанных граждан. В ходе личного досмотра ФИО16 были изъяты: смывы на ватном тампоне с правой и левой ладоней рук, упакованные в полимерный пакет – «файл» №, контрольный образец ватного тампона, упакованный в полимерный пакет - «файл» №, срезы ногтевых пластин с обеих рук, упакованные в полимерный пакет – «файл» №, срезы волос с головы, упакованные в полимерный пакет – «файл» №, мобильный телефон «Сони», упакованный в полимерный пакет – «файл» №. В ходе личного досмотра ФИО9 были изъяты: смывы на ватный тампон с правой и левой ладоней рук, упакованный в полимерный пакет – «файл» №, контрольный образец ватного тампона, упакованный в полимерный пакет - «файл» №, срезы ногтевых пластин с обеих рук, упакованный в полимерный пакет – «файл» №, срезы волос с головы, упакованные в полимерный пакет – «файл» №, мобильный телефон «Хонор 9 лайт», упакованный в полимерный пакет – «файл» №. В ходе личного досмотра ФИО15 им были изъяты: смывы на ватный тампон с правой и левой ладоней рук, упакованный в полимерный пакет – «файл» №, контрольный образец ватного тампона, упакованный в полимерный пакет - «файл» №, срезы ногтевых пластин с обеих рук, упакованные в полимерный пакет – «файл» №, срезы волос с головы, упакованные в полимерный пакет – «файл» №, мобильный телефон «Хонор 9 лайт», упакованный в полимерный пакет – «файл» №. (т.1, л.д.78-81);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, где она поясняла, что она и ее знакомый ФИО11 проходили у отдела полиции 

<

адрес>, когда к ним обратился сотрудник полиции, представившийся следователем ФИО17, которая попросила их поучаствовать в качестве понятых при проверке показаний на месте подозреваемого - ранее незнакомого ФИО15 (фамилию узнали от следователя), на что они согласились. В данном следственном действии участвовали они, то есть понятые, ФИО15, адвокат ФИО15 и следователь. Пред началом следователь разъяснила участвующим лицам их права и обязанности, суть проводимого следственного действия. ФИО15 предложил проехать в 

<

адрес>, где он вместе с другом - ФИО16 нарвали ДД.ММ.ГГГГ коноплю с целью дальнейшего ее употребления путем варения. Проследовав в 

<

адрес> на автомобиле Газель, ФИО15 попросил двигаться по главной дороге в сторону Башкирии до АЗС «Зюраткуль», после АЗС «Зюраткуль» повернуть налево и двигаться прямо по дороге в сторону фермы. Повернув налево по просьбе ФИО15 после АЗС «Зюраткуль» с дороги, ведущей из 

<

адрес> в Башкирию, и двигаясь по дороге в сторону фермы, проехав около 100 метров, ФИО15 попросил остановиться и выйти из автомобиля. Далее ФИО15 указал на место в поле за правой обочиной дороги, ведущей на ферму и пояснил, что на указанном им месте он и Новиков ДД.ММ.ГГГГ нарвали верхушечные части растений конопля с целью ее дальнейшего употребления путем варения, после сбора конопли они привезли ее в 

<

адрес> на маршрутной Газели, где из части сорванной конопли в общежитии комнаты по адресу: 

<

адрес> а, их друга, которого не было дома, с добавлением молока сварили «манагу» для личного употребления, но не успели употребить «манагу», так как их действия были обнаружены сотрудниками полиции, оставшуюся часть сухой конопли, как пояснил ФИО15, он и ФИО16 хотели поделить между собой с целью личного дальнейшего употребления. После окончания данного следственного действия следователем был составлен протокол, который все участники, прочитав, подписали. Ни от кого из участвующих лиц, в ходе или по окончанию данного следственного действия никаких замечаний, заявлений не поступало (т.2, л.д.38-41);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, где он пояснял, что он и его знакомая ФИО10 проходили у отдела полиции 

<

адрес>, когда к ним обратился сотрудник полиции, представившийся следователем ФИО4, которая попросила их поучаствовать в качестве понятых при проверке показаний на месте подозреваемого - ранее незнакомого ФИО16 (фамилию узнали от следователя), на что они согласились. В данном следственном действии участвовали они, то есть понятые, ФИО16, адвокат ФИО16 и следователь. Пред началом следователь разъяснила участвующим лицам их права и обязанности, суть проводимого следственного действия. ФИО16 предложил проехать в 

<

адрес>, где он вместе с другом – ФИО15 нарвали ДД.ММ.ГГГГ коноплю с целью дальнейшего ее употребления путем варения. Проследовав в 

<

адрес> на автомобиле Газель, ФИО15 попросил двигаться по главной дороге в сторону 

<

адрес> до АЗС «Зюраткуль», после АЗС «Зюраткуль» повернуть налево и двигаться прямо по дороге в сторону фермы. Повернув налево по просьбе ФИО16 после АЗС «Зюраткуль» с дороги, ведущей из 

<

адрес> в Башкирию, и двигаясь по дороге в сторону фермы, проехав около 100 метров, ФИО16 попросил остановиться и выйти из автомобиля. Далее ФИО16 указал на место в поле за правой обочиной дороги, ведущей на ферму и пояснил, что на указанном им месте он и ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ нарвали верхушечные части растений конопля с целью ее дальнейшего употребления путем варения, после сбора конопли они привезли ее в 

<

адрес> на маршрутной Газели, где из части сорванной конопли в общежитии комнаты по адресу: 

<

адрес> а, их друга, которого не было дома, с добавлением молока сварили «манагу» для личного употребления, но не успели употребить «манагу», так как их действия были обнаружены сотрудниками полиции, оставшуюся часть сухой конопли, как пояснил ФИО16, он и ФИО15 хотели поделить между собой с целью личного дальнейшего употребления. После окончания данного следственного действия следователем был составлен протокол, который все участники, прочитав, подписали. Ни от кого из участвующих лиц, в ходе или по окончанию данного следственного действия никаких замечаний, заявлений не поступало (т.2, л.д.46-49).

- показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, где он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. В тот день после 22 часов, точное время он не помнит, сотрудником полиции он был приглашен в качестве понятого для проведения осмотра комнаты №, расположенной в общежитии на четвертом этаже. Кроме него в качестве понятой также была приглашена соседка, проживающая в комнате № их общежития. Когда они прошли в комнату № их общежития, то там находились два молодых незнакомых парня, а также сотрудники полиции, двое из которых были мужчины и одна женщина, женщина представилась как следователь, фамилию ее он не помнит. Следователь попросила представиться молодых парней, находящихся в комнате, они представились, но как он уже не помнит. Этих молодых парней он не видел ранее в их общежитии, поэтому считает, что они здесь не живут. Перед началом осмотра следователь разъяснила участвующим в осмотре лицам их права и обязанности, а также предложила находящимся в комнате молодым парням в случае наличии добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что парни пояснили, что в комнате они ДД.ММ.ГГГГ варили на электроплите в кастрюле коноплю с молоком в целях личного употребления, коноплю нарвали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия в холодильнике комнаты сотрудниками полиции был обнаружен и изъят стеклянный стакан с жидкостью светлого цвета. С целью сохранности жидкости, следователем жидкость из стакана была перелита в полимерную бутылку из-под пива «Балтика №», емкостью 1,5 литра. Указанный стеклянный стакан со следами вещества и полимерная бутылка из - под пива «Балтика 9» с перелитой следователем жидкостью были изъяты и упакованы в полимерный пакет, обозначенный как пакет №, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, где они расписались. В ходе осмотра места происшествия на столе в комнате так же сотрудниками полиции была обнаружена полимерная непрозрачная бутылка, емкостью 1 литр, светлого цвета с жидкостью светлого цвета, данная бутылка находилась в открытом состоянии, крышка от нее находилась рядом на столе. Данная бутылка была изъята и упакована следователем в полимерный пакет, обозначенный как пакет №, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, где они расписались. Также на столе сотрудниками полиции был обнаружен стеклянный стакан с жидкостью светлого цвета. С целью сохранности жидкости, следователем жидкость из стакана была перелита в полимерную бутылку из-под пива «Балтика №», емкостью 1,5 литра. Указанный стеклянный стакан со следами вещества и полимерная бутылка из-под пива «Балтика 9» с перелитой следователем жидкостью были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерный пакет, обозначенный как пакет №, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, где они расписались. Также на столе сотрудниками полиции была обнаружена эл. плитка, которая была следователем изъята. На полу под столом сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, емкостью 1 литр, из-под молока «Саткинский молокозавод», горловина которого была завязана на узел, с жидкостью светлого цвета. С целью сохранности жидкости, следователем жидкость из пакета была перелита в стеклянную банку, емкостью 3 литра, которая была закрыта следователем полимерной крышкой. Указанный пакет из-под молока со следами вещества и стеклянная банка с перелитой следователем жидкостью были изъяты и упакованы сотрудниками полиции в полимерный пакет, обозначенный как пакет №, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, где они расписались. Также на полу сотрудниками полиции была обнаружена алюминиевая кастрюля, емкостью 6 литров, внутри кастрюли находилась жидкость светлого цвета, ложка и самодельная воронка, изготовленная из части обрезанной полимерной бутылки. Данная кастрюля с содержимым была изъята сотрудниками полиции и упакована в полимерный пакет, обозначенный как пакет №, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, где они расписались. Также под кастрюлей сотрудниками полиции было обнаружено полимерное ведро, емкостью 10 литров темного цвета с жидкостью светлого цвета. Данное ведро с жидкостью сотрудниками полиции было изъято и упаковано в полимерный пакет, обозначенный как пакет №, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, где они расписались. Также под столом в комнате сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет черного цвета с сухим веществом растительного происхождения. Данный пакет с сухим веществом сотрудниками полиции был изъят, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, где они расписались. Данный пакет был обозначен как пакет №. Также под столом на полу сотрудниками полиции был обнаружен пакет светло цвета с влажным на ощупь комкообразным веществом растительного происхождения. Данный пакет с влажным веществом сотрудниками полиции был изъят, горловина пакета была обвязана нитью светлого цвета, концы нити опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, где они расписались. Данный пакет был обозначен как пакет №. В ходе осмотра комнаты следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который следователем был прочитан вслух, после чего все участвующие в осмотре лица подписали протокол. В ходе, по окончанию от участвующих в осмотре лиц никаких замечаний, заявлений не поступило (т.1, л.д.60-64);

- рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Саткинскому району ФИО6 о том, что в 21 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки комнаты № по адресу: 

<

адрес> «а», в ней находились ФИО16 и ФИО15 На столе в комнате при визуальном осмотре были обнаружены полимерная бутылка светлого цвета с жидкостью светлого цвета с характерным запахом конопли, а так же стеклянный стакан с жидкостью светлого цвета с характерным запахом конопли (т.1, л.д. 2);

- протоколом осмотра места происшествия (со схемой и фототаблицей), в ходе которого осмотрена комната по 

<

адрес> из которого изъяты: стеклянный стакан со следами вещества и полимерная бутылка из-под пива «Балтика 9» с жидкостью, упакованные в полимерный пакет №, полимерная бутылка светлого цвета с жидкостью, упакованная в полимерный пакет №, стеклянный стакан со следами вещества и полимерная бутылка из-под пива «Балтика 9» с жидкостью, упакованные в полимерный пакет №, полимерный пакет из-под молока «Саткинский молокозавод» со следами вещества и стеклянная банка с жидкостью, упакованные в полимерный пакет №, алюминиевая кастрюля с жидкостью, ложкой и самодельной воронкой, изготовленная из части обрезанной полимерной бутылки, упакованные в полимерный пакет №, полимерное ведро, с жидкостью, упакованное в полимерный пакет №, полимерный пакет с сухим веществом растительного происхождения №, полимерный пакет с комкообразным веществом растительного происхождения № (т.1, л.д. 3-8,9, 10-15);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого полицейским ОМВД РФ по Саткинскому району ФИО13 досмотрен ФИО16 и у него изъяты: смывы с обеих рук на ватный тампон, упакованы в полимерный пакет; срезы ногтевых пластин с обеих рук упакованы в полимерный пакет (т.1, л.д. 22);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого полицейским ОМВД РФ по Саткинскому району ФИО13 досмотрен ФИО15 и у него изъяты: смывы с обеих рук на ватный тампон, упакованы в полимерный пакет; срезы ногтевых пластин с обеих рук упакованы в полимерный пакет (т.1, л.д. 24);

- справкой № из ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что у ФИО16 обнаружены клинические признаки опьянения (т.1, л.д. 27);

- справкой № из ГБУЗ «Районная больница 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что у ФИО15 обнаружены клинические признаки опьянения (т.1, л.д. 28); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности стеклянного стакана присутствуют следованные количества тетрагидроканнабинола. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 9,9 грамма. В ходе исследования израсходовано 0, 4 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы. После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном упаковочном конверте №» (т.1, л.д. 30); 

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотического средства в спец. камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району (т.1, л.д. 31);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 59,0 грамма. В ходе исследования израсходовано 1,0 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы. После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном упаковочном конверте №» (т.1, л.д. 33);

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотического средства в спец. камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району (т.1, л.д. 34);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности стеклянного стакана присутствуют следованные количества тетрагидроканнабинола. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 31,6 грамма. В ходе исследования израсходовано 1,0 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы. После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном упаковочном конверте №» (т.1, л.д. 36);

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотического средства в спец. камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району (т.1, л.д. 37); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «жидкость, представленная на исследование в стеклянной банке, упакованной в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности полимерного пакета присутствуют следованные количества тетрагидроканнабинола. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 45 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,9 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы. После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном упаковочном конверте №» (т.1, л.д. 39); 

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотического средства в спец. камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району (т.1, л.д. 40);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «представленные на исследование, упакованные в пакет № жидкость содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), на поверхности, представленного на исследование вещества растительного происхождения содержится масло каннабиса (гашишное масло), данное вещество растительного происхождения является частями растения конопля, в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол не содержит, и таким образом, наркотическим средством не является, на поверхностях столовой ложки и фрагменте полимерной бутылки присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 7,3 грамма, расчетная масса масла каннабиса (гашишное масло), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 0,3 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,9 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, 0,1 грамм масла каннабиса (гашишного масла) после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массой. После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном пакете, опечатанном оттисками печати « № МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ» (т.1, л.д. 42-43); 

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотического средства в спец. камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району (т.1, л.д. 44);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «жидкость, представленная на исследование в полимерном ведре, упакованном в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 10,2 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,8 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы. После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном пакете, опечатанном оттисками печати «№ МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ» (т.1, л.д. 46); 

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотического средства в спец. камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району (т.1, л.д. 47);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «вещество растительного происхождения, представленное на исследование в полимерном пакете №, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет – 270 граммов. В ходе проведения исследования было израсходовано 1 грамм частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в перерасчете, после высушивания до постоянной массы. После проведения исследования экспертом объекты с первоначальной упаковкой возвращены в полимерном упаковочном конверте №» (т.1, л.д. 49);

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотического средства в спец. камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району (т.1, л.д. 50);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «на поверхности, представленного на исследование, вещества растительного происхождения, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Данное вещество растительного происхождения является частями растения конопля, в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол не содержит, и таким образом, наркотическим средством не является. Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 4,0 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,1 грамма масла каннабиса (гашишного масла) после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы. Объект возвращается после исследования, упакованный с первоначальной упаковкой в полимерный упаковочный пакет №» (т.1, л.д. 52);

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотического средства в спец. камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району (т.1, л.д. 53); 

- протоколом выемки, в ходе которого у полицейского ОМВД РФ по Саткинскому району ФИО6 изъяты, изъятые им ранее в ходе личного досмотра ФИО15 и ФИО16 полимерные пакеты со смывами с рук ФИО15 и ФИО16 на ватных тампонах, полимерные пакеты со срезами ногтевых пластин с рук ФИО15 и ФИО16 (т.1, л.д. 57-59);

- протоколом выемки, в ходе которого у начальника отделения тылового обеспечения ОМВД России по Саткинскому району ФИО14 изъяты: полимерный упаковочный конверт № с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также стеклянным стаканом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, полимерный упаковочный конверт №, с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, полимерный упаковочный конверт № с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также стеклянным стаканом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, полимерный упаковочный конверт № с жидкостью, в стеклянной банке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также полимерный пакет со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, полимерный пакет, опечатанный оттисками печати «№ МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ» с кастрюлей, ложкой со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, самодельной воронкой, изготовленной из полимерной бутылки со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, с жидкостью являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, с веществом растительного происхождения содержащим на своей поверхности масло каннабиса (гашишное масло), полимерный пакет, опечатанный оттисками печати «№ МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ» с жидкостью, в полимерном ведре, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, полимерный упаковочный конверт № с веществом растительного происхождения, являющимся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, полимерный упаковочный конверт № с веществом растительного происхождения, содержащим наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). (т.1, л.д.120-123); 

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены до проведения экспертизы: полимерный упаковочный конверт № с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также стеклянным стаканом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, полимерный упаковочный конверт № с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, полимерный упаковочный конверт № с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также стеклянным стаканом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, полимерный упаковочный конверт № с жидкостью, в стеклянной банке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также полимерным пакетом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, полимерный пакет, опечатанный оттисками печати «№ МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ» с кастрюлей, ложкой со следованные количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, самодельной воронкой, изготовленной из полимерной бутылки со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, с жидкостью являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, с веществом растительного происхождения содержащим на своей поверхности масло каннабиса (гашишное масло), полимерный пакет, опечатанный оттисками печати «№ МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ», с жидкостью, в полимерном ведре, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, полимерный упаковочный конверт №, с веществом растительного происхождения, являющимся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, полимерный упаковочный конверт № с веществом растительного происхождения, содержащим наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) (т.1, л.д. 124-126); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «на ватном тампоне с образцами смывов с ладоней рук ФИО16 и на срезах ногтевых пластин ФИО16, представленных на исследование, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам» (т.1, л.д.144-145);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «на ватном тампоне с образцами смывов с ладоней рук ФИО15 и на срезах ногтевых пластин ФИО15, представленных на исследование, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам» (т.1, л.д.153-154);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «жидкость, представленная на исследование в стеклянной банке, упакованной в полимерный упаковочный конверт №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности полимерного пакета, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 44,1 грамма» (т.1, л.д. 172-174);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в полимерный упаковочный конверт №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 58,0 грамма» (т.1, л.д. 182-184);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в полимерный упаковочный конверт №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности стеклянного стакана, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 9,5 грамма» (т.1, л.д.192-194);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «на поверхности вещества растительного происхождения, упакованного в полимерный упаковочный конверт №, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Данное вещество растительного происхождения является частями растения конопля, в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол не содержит, и, таким образом, наркотическим средством не является. Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам. Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы составляет 3,9 грамма» (т.1, л.д. 202-204);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в полимерный упаковочный конверт №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности стеклянного стакана, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 30,6 грамма» (т.1, л.д. 212-214);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «представленные на исследование, находящиеся в металлической кастрюле: жидкость из полимерного флакона содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло); на поверхности, представленного на исследование, вещества растительного происхождения из полимерного пакета, содержится масло каннабиса (гашишное масло); данное вещество растительного происхождения является частями растения конопля, в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол не содержит, и, таким образом, наркотическим средством не является; на поверхностях столовой ложки и фрагменте полимерной бутылки присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 6,4 грамма. Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 0,2 грамма» (т.1, л.д.222-225);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «жидкость, представленная на исследование в полимерном флаконе, находящемся в полимерном ведре, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 9,4 грамма» (т.1, л.д.233-235);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «представленное на исследование вещество растительного происхождения, упакованное в полимерный паковочный конверт №, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и таким образом, является частями растения конопля (растение рода Саnnabis), содержащими наркотические средства. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам. Конопля (растение рода Саnnabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства. Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 269 граммов» (т.1, л.д.162-164);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены после производства экспертиз: полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты № А 17-1348020 с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также стеклянным стаканом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты № № с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты № №, с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также стеклянным стаканом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты №, с жидкостью, в стеклянной банке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также полимерным пакетом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; полимерный пакет, опечатанный оттисками печати «№ МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ», оклеенный отрезком клейкой ленты №, с кастрюлей, ложкой со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, самодельной воронкой, изготовленной из полимерной бутылки со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, с жидкостью являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, с веществом растительного происхождения содержащим на своей поверхности масло каннабиса (гашишное масло); полимерный пакет, опечатанный оттисками печати «№ МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ», оклеенный отрезком клейкой ленты № с жидкостью, в полимерном ведре, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты № с веществом растительного происхождения, являющимся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты № с веществом растительного происхождения, содержащим наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло); электрическая плитка «Энерджи»; полимерный упаковочный конверт № с ватным тампоном с образцами смывов с ладоней рук ФИО16, со срезами ногтевых пластин ФИО16, со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; полимерный упаковочный конверт № с ватным тампоном с образцами смывов с ладоней рук ФИО15, со срезами ногтевых пластин ФИО15, со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола (т.1, л.д. 238-241);

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотического средства в спец. камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району (т.2, л.д. 1-10); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО15 (с фототаблицей и схемой), в ходе которой ФИО15 указал место в поле, расположенном за правой обочиной дороги, ведущей от АЗС «Зюраткуль» в сторону фермы 

<

адрес>, где он совместно с ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ нарвали растения конопля, из частей которых в тот же день в комнате по адресу: 

<

адрес> изготовили путем варения с добавлением молока «манагу» (т.2, л.д. 34-35, 36, 37); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО16 (с фототаблицей), в ходе которой ФИО16 указал место в поле, расположенном за правой обочиной дороги, ведущей от АЗС «Зюраткуль» в сторону фермы 

<

адрес>, где он совместно с ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ нарвали растения конопля, из частей которых в тот же день в комнате по 

<

адрес> изготовили путем варения с добавлением молока «манагу» (т.2, л.д. 43-44, 45), и другими материалами дела.

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в их совокупности – достаточными для установления виновности подсудимых ФИО15 и ФИО16 в совершении инкриминируемого им преступления. Письменные доказательства по делу добыты с соблюдением требований УПК РФ и процессуальных нарушений в данных доказательствах не установлено.

При анализе и оценке полученных в ходе судебного следствия доказательств суд принимает за основу обвинительного приговора показания свидетелей ФИО3, ФИО9, ФИО6, ФИО10, ФИО11 и ФИО12, данные ими в ходе предварительного расследования, поскольку они подробны, последовательны, противоречий не имеют, согласуются между собой, дополняют и уточняют друг друга, подтверждаются объективными данными, зафиксированными в рапортах об обнаружении признаков преступления, протоколах личного досмотра ФИО15 и ФИО16, протоколах изъятия и осмотра предметов, заключениях судебных физико-химических экспертиз и иных письменных материалах дела.

За основу обвинительного приговора суд также принимает показания подсудимых ФИО15 и ФИО16, данные ими в период предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых, поскольку они последовательны, не противоречат другим доказательствам по делу, получены в присутствии защитников, подтверждены ими были в ходе проведения проверки показаний на месте, а также в судебном заседании. Указанные следственные действия (протоколы допросов, проверки показаний на месте) проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверка показаний на месте происходила в присутствии понятых, при проверке показаний на месте участвовали адвокаты подсудимых. Оснований для самооговора суд не находит.

Как следует из протокола осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 15 минут до 23 часов 50 минут сотрудниками полиции Отдела МВД России по Саткинскому району была осмотрена комната, расположенная по 

<

адрес>, в осмотра в комнате были обнаружены и изъяты: стеклянный стакан со следами вещества и полимерная бутылка из-под пива «Балтика 9» с жидкостью, упакованные в полимерный пакет №, полимерная бутылка светлого цвета с жидкостью, упакованная в полимерный пакет №, стеклянный стакан со следами вещества и полимерная бутылка из-под пива «Балтика 9» с жидкостью, упакованные в полимерный пакет №, полимерный пакет из-под молока «Саткинский молокозавод» со следами вещества и стеклянная банка с жидкостью, упакованные в полимерный пакет №, алюминиевая кастрюля с жидкостью, ложкой и самодельной воронкой, изготовленная из части обрезанной полимерной бутылки, упакованные в полимерный пакет №, полимерное ведро, с жидкостью, упакованное в полимерный пакет №, полимерный пакет с сухим веществом растительного происхождения №, полимерный пакет с комкообразным веществом растительного происхождения № (т.1, л.д. 3-8).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности стеклянного стакана присутствуют следованные количества тетрагидроканнабинола. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 9,9 грамма (т.1, л.д. 30, 192-194).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 59,0 грамма (т.1, л.д. 33, 182-184).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке, упакованной в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности стеклянного стакана присутствуют следованные количества тетрагидроканнабинола. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 31,6 грамма (т.1, л.д. 33, 212-214).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, представленная на исследование в стеклянной банке, упакованной в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). На внутренней поверхности полимерного пакета присутствуют следованные количества тетрагидроканнабинола. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 45 грамм (т.1, л.д. 36, 172-174).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование, упакованные в пакет №: жидкость, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло); на поверхности, представленного на исследование вещества растительного происхождения содержится масло каннабиса (гашишное масло), данное вещество растительного происхождения является частями растения конопля, в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол не содержит, и таким образом, наркотическим средством не является; на поверхностях столовой ложки и фрагменте полимерной бутылки присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 7,3 грамма, расчетная масса масла каннабиса (гашишное масло), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 0,3 грамма (т.1, л.д. 42-43, 222-225).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, представленная на исследование в полимерном ведре, упакованном в пакет №, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 10,2 грамма (т.1, л.д. 46, 233-235).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности, представленного на исследование вещества растительного происхождения, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Данное вещество растительного происхождения является частями растения конопля, в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол не содержит, и таким образом, наркотическим средством не является. Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и высушивания до постоянной массы, составляет 4,0 грамма (т.1, л.д. 52, 202-204).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, представленное на исследование в полимерном пакете №, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет – 270 граммов (т.1, л.д. 49,162-164).

Масло каннабиса (гашишное масло) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями).

Конопля (растения рода Саnnabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ 

Таким образом, размер изъятого в ходе осмотра места происшествия наркотического средства составляет 167, 3 грамма (9,9+59 + 31,6+45+7,3+0,3 +10,2+4) и частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, не менее 270 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО16 и ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, у них изъяты смывы с обеих рук на ватный тампон, срезы ногтевых пластин с обеих рук (т.1, л.д. 22, 24).

Согласно выводам судебных физико-химических экспертиз № и № от ДД.ММ.ГГГГ, на ватных тампонах с образцами смывов с ладоней рук и на срезах ногтевых пластин ФИО16 и ФИО15, представленных на исследование, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам (т.1, л.д.144-145, 153-154).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит доказанным умысел подсудимых на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, и на изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Суд считает, что подсудимые осознавали противоправный характер своих действий, понимали, что приобретают и хранят части растений, содержащих наркотические средства, незаконно изготавливают и хранят наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно п. 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Действия ФИО15 и ФИО16 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Согласно заключениям амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз №№,№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 и ФИО16 какими-либо хроническими психическими расстройствами, временными психическими расстройствами, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающими их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдали в период, относящийся к инкриминируемому им деянию. Они могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому деянию. По психическому состоянию в настоящее время ФИО15 и ФИО16 опасности для себя и окружающих не представляют, в применении принудительных медицинского характера не нуждаются. По представленным материалам дела и настоящему обследованию данных за наличие у ФИО15, ФИО16 наркомании и токсикомании нет (имело место эпизодическое употребление), в лечении и медико-социальной реабилитации они не нуждаются (т.2, л.д. 17-20, 27-30).

С учетом сведений о личности подсудимых ФИО15 и ФИО16, обстоятельств совершенного ими преступления, выводов судебно-психиатрических экспертиз суд признает подсудимых ФИО15 и ФИО16 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимыми, суд не усматривает. 

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми деяния (совершили тяжкое преступление), личности подсудимых (ФИО15 не судим, 

<

данные изъяты>; ФИО16 не судим, 

<

данные изъяты>

К смягчающим наказание ФИО15 и ФИО16 обстоятельствам суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО15 и ФИО16, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд считает необходимым с учетом личности подсудимых ФИО15 и ФИО16, обстоятельств и тяжести совершенного преступления, назначить им наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО15 и ФИО16 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения им наказания с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит.

С учетом личности подсудимых, их постпреступного поведения (признания вины, раскаяния в содеянном), суд считает возможным назначить ФИО15 и ФИО16 условное осуждение в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Учитывая наличие у ФИО15 и ФИО16 обстоятельств, смягчающих наказание, которые предусмотрены п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд в отношении каждого из подсудимых применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает ходатайство подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, их личность и материальное положение, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты № с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также стеклянным стаканом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты № с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты №, с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также стеклянным стаканом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты №, с жидкостью, в стеклянной банке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также полимерным пакетом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; полимерный пакет, опечатанный оттисками печати «№ МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ», оклеенный отрезком клейкой ленты № с кастрюлей, ложкой со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, самодельной воронкой, изготовленной из полимерной бутылки со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, с жидкостью являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, с веществом растительного происхождения содержащим на своей поверхности масло каннабиса (гашишное масло); полимерный пакет, опечатанный оттисками печати «№ МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ», оклеенный отрезком клейкой ленты № с жидкостью, в полимерном ведре, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты № с веществом растительного происхождения, являющимся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты №, с веществом растительного происхождения, содержащим наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло); полимерный упаковочный конверт № с ватным тампоном с образцами смывов с ладоней рук ФИО16, со срезами ногтевых пластин ФИО16, со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; полимерный упаковочный конверт № с ватным тампоном с образцами смывов с ладоней рук ФИО15, со срезами ногтевых пластин ФИО15, со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, находящиеся в спец. помещении камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, следует после вступления приговора в законную силу уничтожить, 

- электрическую плиту «Энерджи», вернуть владельцу ФИО9, в случае не востребования, уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО15 и ФИО16 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы каждому.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО15 и ФИО16 наказание считать условным, с испытательным сроком два года каждому, обязав ФИО15 и ФИО16 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО15 и ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты № с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также стеклянным стаканом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты № с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты №, с жидкостью, в полимерной бутылке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также стеклянным стаканом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты №, с жидкостью, в стеклянной банке, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, а также полимерным пакетом со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; полимерный пакет, опечатанный оттисками печати «№ МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ», оклеенный отрезком клейкой ленты №, с кастрюлей, ложкой со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, самодельной воронкой, изготовленной из полимерной бутылки со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, с жидкостью являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса, с веществом растительного происхождения содержащим на своей поверхности масло каннабиса (гашишное масло); полимерный пакет, опечатанный оттисками печати «№ МВД России*ГУ МВД России по Челябинской области ЭКЦ», оклеенный отрезком клейкой ленты № с жидкостью, в полимерном ведре, являющейся наркотическим средством – маслом каннабиса; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты № с веществом растительного происхождения, являющимся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты №, с веществом растительного происхождения, содержащим наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло); полимерный упаковочный конверт № с ватным тампоном с образцами смывов с ладоней рук ФИО16, со срезами ногтевых пластин ФИО16, со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; полимерный упаковочный конверт № с ватным тампоном с образцами смывов с ладоней рук ФИО15, со срезами ногтевых пластин ФИО15, со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, находящиеся в спец. помещении камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить, 

- электрическую плиту «Энерджи», вернуть владельцу ФИО9, в случае не востребования, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей апелляционной жалобы (представления) через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий: (подпись) Ю.В. Барчукова

Приговор вступил в законную силу 28.06.2019г.

Судья: Ю.В. Барчукова

Секретарь: С.А. Семенова